
V. Comunidades Autónomas y Entes Preautonómicos

JUNTA DE GALICIA

1206 RESOLUCION de 20 de octubre de 1980 de los Ser
vicios en Pontevedra de la Consejería de Industria, 
Comercio y Turismo, por la que se autoriza el esta
blecimiento de una línea de -M. T., centro de trans
formación y redes de B. T. que se citan.

Visto el expediente A. T. 74/80, E. R. 12, incoado en esta 
dependencia a petición de «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, 
Sociedad Anónima» (FENOSA), con domicilio en La Coruña, 
calle de Francisco Macias’, número 2, solicitando autorización 
y decía, ación en concreto de Utilidad pública para el estableci
miento de una línea de M. T , un centre de transíormación y 
reces de B T. en El Abelar (Gondomar), y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del De
creto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, 
y en el capítulo III del Reglamento aprobado pór Decreto 2619/ 
1966 sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Orden 
de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria;

Esta dependencia ha resuelto;
Autorizar a «Fuerzas Eléctricas deJ Noroeste, Sociedad Anó

nima» (FENOSA), la instalación de una linea eléctrica de M. T. 
un centro de transformación y una red de distribución en B. T., 
cuyas principales características son las siguientes:

Linea M. T. a 15/20.KV., de 951 metros de longitud, desde el 
apoyo número 12 de la línea de M. T. Gondomar-Piñeiro hasta el 
centro de transformación que se proyecta, en Abelar (Gondo
mar) , con conductor de aluminio-acero LA-30, con una capacidad 
de transporte de 3.660 KVA. a 15 KV. y 4.880 KVA. a 20 KV.

Un transformador de 1Ó0 KVA,, relación de transformación 
15.000/20.000, 380-220 V. - .

Red de B. T. de 3.219 metros de longitud total* con conduc
tores .1 ipo LC-28; LC-56 y FSO de 3 por 25/54,6 milímetros 
cuadrados

Con la finalidad de mejorar la distribución de energía eléc
trica en B. T. en El Abelar.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que ae autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966 sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas y su Reglamento ae aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señaian en le capitulo IV del citado Decreto 2617/1968, de 20 
de octubre.

Pontevedra, 20 de octubre de 1980.—El Jefe del Servicio de la 
Consellería de Industria, Comercio e Turismo, P. D. (ilegible).

1207 RESOLUCION de 23 de octubre de 1980 de los Ser
vicios en Pontevedra de la Consejería de Indus
tria, Comercio y Turismo, por la que se autoriza el 
establecimiento de dos líneas de M. T. y cuatro C. 
de T que se citan.

Visto el expediente AT88/80, E.R. 29, incoado en esta depen
dencia en Pontevedra, a petición de la Empresa «Eléctrica Los 
Molinos», con domicilio en Puentecaldelas, solicitando autoriza
ción y declaración en concreto de utilidad pública para el esta
blecimiento de dos líneas eléctricas de M.T. y cuatro C. de T. en 
el 'érmino municipal de Puentecaldelas, y cumplidos los trá
mites reglamentarios ordenados en el capítulo- III del Decre
to 2817/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y 
en el capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la 
Orden de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Dependencia en Pontevedra ha resuelto:
Autorizar a la Empresa «Eléctrica Los Molinos» la instala

ción de dos líneas eléctricas de M.T. y cuatro centros de trans
formación, cuyas orincipales características son las siguientes:

Línea M.T. a 15/20 KV. de 1.338 metros de longitud, desde 
Resgosa hasta el C.T. que se proyecta en Baitar (Puentecalde
las), con una potencia a transportar de 20 Kw.

Línea M.T. a 15/20 KV. de 1.560 metros de longitud, desde 
Chan de Casal-Justanes hasta Taboadelo (Puentecaldelas), con 
una potencia a transportar de 40 Kw.

Cuatro transformadores de intemperie de 25 KVA. en Baitar, 
50 KVA. en 'Justanes, 40 KVA. en Taboadelo y 100 KVA. en 
Insúa, Ayuntamiento de Puentecaldelas; relación de transforma
ción. 20.000/15.000/380-220 V.

Con la finalidad de mejorar el suministro eléctrico en Bal- 
tar, Justanes, Taboadelo e Insúa, del término municipal de 
Puentecaldelas. m

. Declarar en concreto» la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicacióñ de- 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no cuen
te el peticionario de la misma con la aprobación de su pro
yecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se 
señalan. en el capítulo IV del .citado Decreto 2017/1966, de 20 
de octubre.

Pontevedra, 23 de octubre de 1980.—El Jefe del Servicio de 
¡a Consellería de Industria, Comercio e Turismo, P. D. (ilegible).

DIPUTACION GENERAL 
DE ARAGON

1208 CORRECCION de errores del Real Decreto de 7 de 
julio de 1980 por el que se distribuyen las com
petencias en materia de urbanismo transferidas a la 
Diputación General de Aragón, en virtud del Real 
Decreto 298/1979, de 26 de enero.

Advertidos errores en el texto remitido para publicación del 
citado Real Decreto, inserto en el «Boletín Oficial del Estado» 
número 277, de 18 de noviembre de 1980, a continuación se efec
túan las siguientes correcciones:

Página 25753, artículo 2.°, párrafo 1.°. apartado a), donde 
dice: «El Consejero de Gobierno de la Diputación General de 
Aragón», debe decir: «El Consejo de Gobierno de la Diputación 
General de Aragón».

Página 25757, artículo 12, párrafo 5, donde dice: «... siempre 
que pertenezcan a la misma provincia o con población supe
rior a...», debe decir: «... siempre que pertenezcan a la misma 
provincia y no fueran capitales de provincia o. con población 
superior...».

Página 25757, artículo 12, párrafo 6, donde dice: «(artícu
lo 33.1 y artículos ...)», debe decir: «(articulo 33.1 de la Ley 
del Suelo y artículos ...)».

Página 25758, artículo 13, párrafo 5, donde dice: «... de los 
miembros de la Comisión ^e las autoridades provinciales...»; 
debe decir: «... de los miembros de la Comisión a las autoridades 
provinciales...».

JUNTA DE ANDALUCIA

1209 RESOLUCION de 10 de abril de 1980, de la Di
rección General de Transportes por la que se hace 
público el cambio de titularidad de la concesión 
del servicio público regular de transporte de via
jeros por carretera entre Iznájar y Lucena, con hi
juelas entre Lucena y empalme de la .CC-334 con 
la que va a Salinas y entre Los Llanos de Don 
Juan y Cabra (V-14.- CO-3).

So hace público el cambio de titularidad de la concesión 
dei servicio público regular de transporte de viajeros por carre
tera entre Iznájar y Lucena, con hijuelas entre Lucena y em
palme de la CC 334 con la que va a Salinas y entre Los Llanos 
de Don Juan y Cabra (V-14-CO-3).



El acuerdo directivo de 10 de abril de 1980 autorizó la trans
ferencia de la concesión de referencia a favor de la Empresa 
«Carrera, S. A.», por cesión de su anterior titular «Empresa 
Sánchez, S. L.».

Lo que se publica una vez cumplimentados los requisitos a 
que se condicionó, dicha autorización, quedando subrogado el 
nuevo concesionario en los derechos y obligaciones de la con
cesión.

Sevilla. 8 de julio de 1980.—El Director general.—8.068-A.

1210 RESOLUCION de 28 de octubre de 1980, de la Di
rección General de Transportes de la Consejería 
de Política Territorial e Infraestructura, por la que 
se hace pública la adjudicación definitiva de la 
concesión de un servicio público regular de trans- 

 porte de viajeros, equipajes y encargos por carre
tera entre Iznalloz y Granada, como prolongación 
de la concesión V-3.086, Sillar Bajo-Iznalloz (expe
diente 242/79).

El ilustrísimo señor Director general de Transportes de la 
Consejería de Política Territorial e Infraestructura de la Junta 
de Andalucía, en uso de las facultades delegadas en el artícu
lo cuarto del Decreto 29/1979, de 17 de septiembre («Boletín 
Oficial de la Junta de Andalucía» número 5, de 15 de noviem
bre de 1979, y «Boletín Oficial del Estado» número 79, de 1 de 
abril de 1980), con fecha 28 de octubre de 1980 ha resuelto 
adjudicar definitivamente a. don Francisco Ortega Ramírez 
la concesión del servicio citado, como prolongación del ya esta
blecido entre Sillar Bajo-Iznalloz (V-3.086), con arreglo a la Ley 
y Reglamento de Ordenación de Transportes vigente y, entre 
otras, a las siguientes condiciones particulares-.

Itinerario: Longitud, 42 kilómetros, Iznalloz y Granada, se 
realizárá sin paradas fijas intermedias.

Expediciones: Una expedición total y completa de ida y 
vuelta, los días laborables.

Tarifas: Las mismas del servicio base V-3.086.
Clasificación con respecto al ferrocarril: Coincidente b), en 

conjunto con el servicio base V-3.086.

Granada, 28 de octubre de 1980.—El Director general de 
Transportes, Francisco García Borbolla y Candilejo.—7.846-A.

JUNTA REGIONAL DE 
EXTREMADURA

1211 RESOLUCION de 22 de octubre de 1980, de la Con
sejería de Obras Públicas, Urbanismo y Transpor
tes, por la que se declara la caducidad de la con
cesión de servicio público regular de transportes 
de viajeros por carretera entre Campanario (Ba
dajoz) y su estación.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 2912/1979, de 
21 de diciembre, por el que se transfieren determinadas compe
tencias en materia de transportes a la Junta Regional de 
Extremadura,

E6ta Consejería ha resuelto, con fecha 22 de octubre de 1980, 
acordar la caducidad, por abandono de servicio, con pérdida 
de la fianza constituida, de la concesión del servicio público 
regular de transporte de-viajeros por carretera entre Campa
nario (Badajoz) y su estación, del que es titular «Herederos de 
don Francisco Calderón Sandía», V-10: BA-1.

Badajoz, 22 de octubre de 1980.—El Consejero, Vicente Sán
chez Cuadrado.

1212 RESOLUCION de 28 de noviembre de 1980, de la 
Consejería de Obras Públicas, Urbanismo y Trans
portes, por la que se hace pública la adjudicación 
de la concesión de un servicio público regular de 
transporte de viajeros, equipajes y encargos por 
carretera entre Portezuelo y Zarza la Mayor como 
hijuela de la concesión V-3.104.

El excelentísimo señor Consejero de Obras Públicas, Urba
nismo y Transportes de la Junta Regional de Extremadura, 
en uso de las facultades transferidas por el Real Decreto 2912/ 
1979, de 21 de diciembre, con fecha 28 de noviembre de lHiO 
ha resuelto otorgar definitivamente a «Sociedad Anónima Mirar
la concesión del citado eervicio público regular de transporte .de 
viajeros por carretera entre Portezuelo y Zarza La Mayor como 
hijuela de la concesión V-3.104, con arreglo a la Ley ye Regla
mento de Ordenación de Transportes vigente y, entre otras, a 
las siguientes' condiciones particulares:

Itinerario: Longitud, 41 kilómetros. .
Expedición de ida: Ceclavín, Aceuche, Portezuelo.

Expedición de regreso: Portezuelo, Aceuche, Ceclavín, Zarza 
la Mayor.

Expediciones: Una de ida y vuelta los días laborables. 
Tarifas: Las mismas que tiene establecidas el servicio Cá-, 

ceres-Valverde del Fresno-Gata-Hoyos con hijuelas. •
Clasificación respecto al ferrocarril: Afluente bl.

Badajoz, 28 de noviembre de 1980.—El Consejero, Vicente 
Sánchez Cuadrado.

1213 RESOLUCION de 28 de noviembre de 1980, de la 
Consejería de Obras Públicas, Urbanismo y Trans
portes, por la que se hace pública la adjudicación 
de la concesión de un servicio público regular de 
transportes de viajeros, equipajes y encargos por 
carretera entre Monroy y Serradilla como prolon
gación de la concesión V-1.222.

El excelentísimo, señor Consejero de Obras Públicas, Urbanis
mo y Transportes de la Junta Regional de Extremadura, en 
u6o de las facultades transferidas por el Real Decreto 2912/ 
1979, de 21 de diciembre, con fecha 28 de noviembre de 1980 ha 
resuelto otorgar definitivamente a don Manuel Blanco Alias la 
concesión del citado servició público regular de transporte de 
viajeros por carretera entre Monroy y Serradilla como prolon
gación de la .V-1.222,-con arreglo a la Ley y Reglamento de 
Ordenación de Transportes vigente y, entre otras, a las siguien
tes condiciones particulares:

Itinerario: Longitud, 27 kilómetros, Monroy-Serradilla-.
Expediciones: Una de ida y vuelta los días laborables.
Tarifas: Las' mismas que tiene establecidas el servicio Gáce- 

res a Talaván con hijuela a Monroy.
Clasificación respecto al ferrocarril: Afluente b).

Badajoz, .28 de noviembre de 1980.—El Consejero, Vicente 
Sánchez Cuadrado. '

1214 RESOLUCION de 1 de diciembre de 1980, de la 
Consejería de Obras Públicas, Urbanismo y Trans
portes, por la que se hace pública la adjudicación 
de la concesión de un servicio público regular de 
transporte de viajeros, equipajes y encargos por 
carretera entre Moraleja y Zarza la Mayor como 
prolongación de la V-3.104. -

El excelentísimo señor Consejero de Obras Públicas,. Urba
nismo y Transportes de la Junta Regional de - Extremadura, 
en uso de las facultades transferidas por el Real Decreto 2912/ 
1979, de 21 de diciembre, con fecha 1 de diciembre de 1980 
ha resuelto otorgar definitivamente a «Sociedad Anónima Mirat» 
la concesión del oitado servicio público regular de transporte de 
viajeros por carretera entre Moraleja y Zarza la Mayor como 
prolongación de la concesión V-3.104, con arreglo a la Ley y 
Reglamento de Ordenación de Transportes vigente y, entre 
otras, a las siguientes condiciones particulares:

Itinerario: Longitud, 29 kilómetros;-Moraleja-Zarza la Mayor.
Expediciones: Una diaria de ida y vuelta excepto sábados, 

fe6tivos y domingos.
Tarifas: Las mismas que tiene establecidas el servicio Cá- 

ceres-Valverde del Fresno-Gata-Hoyos con hijuelas.
Clasificación respecto al ferrocarril: Afluente b).

Badajoz, 1 de diciembre de 1980.—El Consejero, Vicente Sán
chez Cuadrado.

1215 RESOLUCION de 1 de diciembre de 1980, de la Con
sejería de Obras Públicas, Urbanismo y Transpor
tes, por la que se hace pública la adjudicación de 
la concesión de un servicio público regular de 
transporte de viajeros, equipajes y encargos por 
carretera entre Albuquerque y Villar del Rey, como 
hijuela-desviación de la concesión V-982

El excelentísimo señor Consejero de Obras Públicas, Urba
nismo y Transportes de la Junta Regional de Extremadura, en 
uso de las facultades transferidas por el Real Decreto 2912/ 
1979 de 21 de diciembre, con fecha 1 de diciembre de 1980 ha 
resuelto otorgar definitivamente a «La Estellesa, S. A », la con
cesión del citado servicio público regular de transporte de via
jeros por carretera entre Alburquerque y Villar del Rey como 
hijuela-desviación de la. V-982, con arreglo a la Ley y Regla
mento de Ordenación y Transportes vigente y, entre otras, a 
las siguientes condiciones particulares:

Itinerario: Longitud, 16,3 kilómetros; AÍbuquerquelVillar del 

Rey. - . .
Expediciones: Una de ida y vuelta, excepto domingos y fes- 

tivos.
Tarifas: Las mismas que tiene establecidas el servicio V-982.

Badajoz, 1 de diciembre de 1980.—El Consejero, Vicente Sán
chez Cuadrado.


